
 
О проведении открытого городского  интеллектуального  

Квиза «В лабиринте профессий» 

В целях поддержания талантливых обучающихся и в целях 

стимулирования предпрофессионального выбора учащихся 6-8  классов в, 

выведения учащихся на высокоинтеллектуальное творческое и образовательное 

пространство, подтверждения способностей учащихся к освоению гуманитарных 

дисциплин на творческом уровне 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 24 по 31 января 2024г. открытый городской 

интеллектуальный квиз «В лабиринте профессий». 
2. Утвердить положение о проведении открытого городского 

интеллектуального квиза  «В лабиринте профессий» (приложение). 

3. Поручить организацию и проведение городского интеллектуального 

квиза  «В лабиринте профессий» муниципальному общеобразовательному 
учреждению «Средняя школа № 43 им. А.С. Пушкина с углубленным изучением 

немецкого языка» г. Ярославль. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г. 
 

 

Директор департамента                                                  

Е.А. Иванова 

 

 

 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

10.01.2024 № 01-05/__ 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования 

мэрии  
города Ярославля от 10.01.2024г. № __ 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении открытого городского интеллектуального Квиза  
«В лабиринте профессий» 

 

1. Общие сведения 

 

1.1. Настоящее положение о проведении интеллектуального Квиза «В 

лабиринте профессий» (далее - квиз) определяет порядок организации и 

проведения данного мероприятия среди обучающихся Ярославской области и 

города Ярославля. 

1.2. Организаторами квиза  являются МОУ «Средняя  школа № 43 им. А. 

С. Пушкина с углубленным изучением немецкого языка» г. Ярославля. 

 

2. Цели и задачи 

 

 Основной целью проведения мероприятия  является расширение 

представлений обучающихся о мире профессии с целью дальнейшего 

осознанного профессионального выбора. 

Задачи: 

- знакомство учащихся с профессиями настоящего и будущего, 

требованиями к кандидатам профессии; 

- стимулирование  интереса учащихся к осознанному выбору будущей 

профессии, формированию объективной самооценки; 

- создание условий для раскрытия творческого потенциала обучающихся,  

навыков работы в командах и принятия обоснованных решений. 

 

3.Участники Квиза 

 

3.1. К участию в интеллектуальном квизе приглашаются команды из числа 

обучающихся 6-8 классов общей численностью 6 человек. От каждой 

образовательной организации допускается участие не более одной команды.   

3.2. Состав команды определяется образовательной организацией  без 

ограничения количества детей той или иной возрастной или гендерной группы.  

 



4.Порядок проведения Квиза 

 

4.1. Квиз проводится в период с 24 января  2024г. по 31 января 2024 г. в два 

этапа. Первый этап – заочный (отборочный), второй этап (заключительный). 

Первый (отборочный) этап  Квиза проводится в онлайн формате 24 января 2024 

года на платформе Online Test Pad. 

4.2. В день проведения отборочного этапа в строго указанное время будет 

открыт доступ к заданиям не позднее 09.00 24.01.2024г. 

4.3. Время на прохождение Квиза в отборочном этапе будет ограничено 

таймером. 

4.4.  По истечении времени доступ к вопросам Квиза будет закрыт. 

4.5. Требования к прохождению отборочного этапа Квиза: 

 засчитывается только первая попытка прохождения; 

 не допускается прохождение с одного устройства более одного раза;  

 не допускается прохождение в одной и той же локальной и Интернет 

сетях; 

 засчитываются только результаты прохождения c уникальным IP-
адресом.  
4.6. По итогам отборочного тура квиза десять команд обучающихся, набравших 

максимальное количество баллов, проходят в заключительный этап, где 

участвуют в 5 раундах. Второй этап (заключительный) проводится 31 января 

2024 г. в 13.30 на базе  МОУ «Средней школы № 43 им. А. С. Пушкина с 

углубленным изучением немецкого языка г. Ярославля.   

4.7. По итогам командного участия определяются победители мероприятия, 

которые отмечаются дипломами 1-3 степени. По решению экспертной комиссии 

могут быть определены команды, удостоенные специального диплома. 

4.8. Во время Квиза командам запрещается пользоваться гаджетами и 

электронными устройствами. При их использовании команда 

дисквалифицируется. 

 

5. Условия проведения Квиза 

 

5.1. В Квизе принимают участие только участники, подавшие заявку в 

соответствии с п. 1. 

5.2. Заявки на участие в квизе, с указанием состава команды, названием и 

капитаном (численность команды, включая капитана - 6 человек) заполняются 

школами по специально разработанной форме на бланке ОУ в формате Word в 

срок  до  22.01.2024г. и отправляются по e-mail на адрес:  

darya-dolganova@mail.ru. 

mailto:darya-dolganova@mail.ru


5.3. Согласие на обработку персональных данных является неотъемлемой 

частью заявки.  

5.4. Интеллектуальный Квиз  «В лабиринте профессий» проводится в очно-

заочном формате. 

5.5. Порядок участия команд в мероприятии определяется организационным 

комитетом. 

5.6. Квиз состоит из раундов: 

- Раунд «Разминка на везунчика», в котором команды должны проявить 

общую эрудицию на знание произведений А.С. Пушкина (отборочный тур). 

- Раунд «Включаем логику», классический раунд  вопросов, связанных с 

названиями профессий. 

- Раунд «Железная воля», предусматривает знание заслуг ученых и 

названий их изобретений. 

- Раунд «Киноформат», раунд по фрагментам кинофильмов или 

мультфильмов, в которых говорится о профессиях. 

- Раунд «Все вверх дном», раунд на знания определений и терминов в 

профессиональной области.  

- Раунд «Последний шанс», раунд предполагает сравнение профессий и 

видов должностей прошлого, настоящего и будущего.  

 

6. Подведение итогов и награждение 

 

6.1. Оценка результатов команды и определение победителей производится 

организационным комитетом Квиза.  

6.1. Команды участников Квиза получат дипломы победителей, призеров I, II, III 

степени и сертификаты участников. Итоги конкурса подводятся  31 января 2024 

года. 

6.2. Педагогические работники, подготовившие победителей и призеров Квиза, 

из числа обучающихся, получают благодарственные письма.  

 

Координат организатора конкурса: 

Долганова Дарья Михайловна, заместитель директора по УВР, 

Нечаева Татьяна Евгеньевна, учитель внеурочной деятельности 

МОУ «Средняя школа №43 им. А.С. Пушкина с углубленным изучением 

немецкого языка», 

тел. (раб.)7 (4852) 72-86-11; сот.8-920-101-15-76 

 e – mail: darya-dolganova@mail.ru 

 

 

mailto:darya-dolganova@mail.ru


Приложение 1. 

Заявка на участие в открытом городском интеллектуальном Квизе 

 «В лабиринте профессий» 

Полное наименование ОУ_______________________________________________ 

Название команды:  

Руководитель команды, дата рождения, должность:  

Контактные данные:   
 

№ ФИО 

 

статус дата 

рождения 

класс педагог -

наставник 

1  капитан    

2  участник    

3  участник    

4  участник    

5  участник    

6  участник    

 

С положением о проведении игры ознакомлен(а). 

« __»__________  2024 г.                           Руководитель команды/______________ 

                                                                                                                       Подпись 

 

Руководитель ОУ (подпись, расшифровка подписи) 

 

М.П. 

«____»_______________2024 года 

 

 

 

 

Информация для контакта: 

Фамилия, имя, отчество (полностью) ответственного исполнителя заявки, 

телефон/факс, электронный адрес.  



Приложение 2 

 

Состав организационного комитета квиза 

 

Долганова Дарья Михайловна, заместитель директора по УВР школы №43 

им. А.С. Пушкина, член оргкомитета; 

Нечаева Татьяна Евгеньевна, учитель школы №43 им. А.С. Пушкина, член 

оргкомитета; 

Смирнова Оксана Владимировна, заместитель директора по ВД и ДО МОУ 

«Дубковская средняя школа» ЯМР. 

 

Приложение 3 

Состав конкурсной комиссии 

Александров Алексей Александрович, советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями школы №43 им. 

А.С. Пушкина; 

Тарнуев Сергей Владимирович, помощник декана факультета биологии и 

экологии ЯрГУ им. П.Г. Демидова; 

Москалева Е.Е., руководитель Центра опережающей предпрофессиональной 

подготовки ЯО; 

Филиппова Яна Александровна, советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями, «Дубковская 

средняя школа» ЯМР; 

Ситникова Анжелика Викторовна, руководитель объединения «Эколята в 

мире профессий», «Дубковская средняя школа» ЯМР; 

 

 

 

 

 

 

 



№ Название команды Номер школы 
 

 

1.  "Разумники" 67 
 

2.  Мы из 37ой! 37 
 

3.  Максимум 87  

4.  Специалисты 60 
 

5.  Sigma77 77 
 

6.  Гениалити 39 
 

7.  профессионалы  23 
 

8.  Те самые школьники  68 
 

9.  Холопы СШ 43 им. А. С. Пушкина 
 

10.  Эрудиты МОУ "средняя школа №48" 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Директор департамента                                                  Е.А. Иванова

